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1. Sissejuhatus
Alates praeguse finants- ja majanduskriisi algusest 2008. aastal on Euroopa Liidu (EL) 
liikmesriikide valitsused, Euroopa Keskpank ja Euroopa Komisjon teinud koostööd  nii 
euroala kui ELi stabiilsuse taastamiseks.

Praeguseks on ELi liikmesriikide valitsused päästeoperatsiooniks eraldanud kokku üle 2 
triljoni euro, toetades panku, andes laenudele tagatisi ning suurendades eraisikute hoiuste 
riiklikke tagatisi. 

2010.  aasta  mais  käivitati  Euroopa  laenumehhanismide  pakett,  mille  raames  antakse 
rahalist abi raskustes olevatele ELi liikmesriikidele ning säilitatakse ELi finantsstabiilsus 
tõsiste  pingete  korral  euroala  riikide  võlakirjaturgudel.  Pakett  koosneb  Euroopa 
finantsstabiilsusmehhanismist  (European  Financial  Stabilization  Mechanism)   ja 
Euroopa  finantsstabiilsusvahendist  (European  Financial  Stability  Facility). Koos 
Rahvusvahelise  Valuutafondi  poolse  panusega  hõlmab  kõnealune  laenumehhanismide 
pakett vahendeid kuni 759 miljardi euro ulatuses. Uus alaline kriisimehhanism - Euroopa 
stabiilsusmehhanism (European Stability Mechanism) - käivitatakse euroalal alates 2012. 
aastast.

2.  märtsil  2012  allkirjastati  Euroopa  Ülemkogu  raames  ”Majandus-  ja  rahaliidu 
stabiilsuse, koordineerimise ja juhtimise leping”, mida nimetatakse ka fiskaallepinguks 
(fiscal  treaty).  Leping jõustub 1.  jaanuaril  2013 tingimusel,  et  lepingu osalised,  mille 
rahaühik  on  euro,  on  ratifitseerimiskirja  hoiule  andnud.  Lepingu  põhimõtted  loovad 
Euroopa Liidu eelarve- ja majanduspoliitikale senisest tugevama aluse, lepingu keskseks 
elemendiks on eelarve tasakaalu reegel.

Allikad: Euroopa portaal europa.eu ja Rahandusministeeriumi veeb

2. Refereeringud
2.1 Euroopa võlakriis ja Euroopa Liidu õigus 
Matthias Ruffert. The European dept crisis and European Union law.
Common Market Law Review. Vol. 48 (2011), no. 6, p. 1777-1805.
 
Artiklis  analüüsib  Matthias  Ruffert  praeguse  Euroopa  võlakriisi  lahendamiseks 
kavandatud  ajutisi  ja  pikaajalisi  stabiilsuse  tagamise  vahendeid  ning  õiguslikke 
meetmeid.
Esiteks kaalub ja hindab autor kriisimeetmeid ja nende õiguslikku alust. Teiseks uuritakse 
artiklis  majandusjuhtimise  reformi,  mis  ühendab tõhustatud majandusliku  lähenemise 
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meetmeid  ja  eelarvekontrolli instrumente.  Analüüs  osutab häirivatele ohuteguritele 
Euroopa Liidu õiguse kolmes tuumküsimuses - Euroopa konstitutsionalismi terviklikkus, 
demokraatliku valitsemise tulevik Euroopa Liidus ning stabiilsuse ja jõukuse säilitamine 
(mis on vastavalt aluslepingutele õiguslikud väärtused ).

Artiklis  kirjeldatakse  üksikasjalikult  erakorralisi  kriisimeetmeid  ja  kavandatavaid 
püsimeetmeid ning antakse neile ka õiguslik hinnang.

Esimesele Kreeka päästepaketile 2010. aastal järgnes üldise päästeskeemi loomine:
- määrusega  nr  407/2010 luuakse  Euroopa finantsstabiilsusmehhanism (EFSM - 

European Financial Stabilization Mechanism, 60 miljardit eurot);
- Euroopa Finantsstabiilsuse Fond (EFSF - European Financial Stability Facility, 

440  miljardit  eurot)  loodi  euroala  liikmesriikide  poolt  7.  juunil  2010  kui 
eriotstarbeline  rahastamisvahend,  mille  ülesanne  on  toetada  erakorralistesse 
finantsraskustesse sattunud euroala riike;

- lisaks oodatav IMFi panus suuruses 250 miljardit eurot.

Seda skeemi kasutati kolmel korral (Iirimaa, Portugali ja Kreeka teine päästepakett).

Järgnes Euroopa Liidu Nõukogu ettepanek tulevase valitsustevahelise ja euroala-põhise 
alalise  stabiilsusmehhanismi  (ESM  –  European  Stability  Mechanism)  loomiseks,  mis 
asendaks EFSMi ja EFSFi pärast nende tegevuse lõppemist juunis 2013. ESM on loodud 
IMFi  mudeli  järgi  laenuandmisvõimega  500  miljardit  eurot.  ESMi  loomise 
eeltingimuseks  on  Euroopa  Liidu  toimimise  lepingu  artikli  136  muutmine,  millele 
lisatakse  kolmas  (uus)  lõige:  "Liikmesriigid,  mille  rahaühik  on  euro,  võivad  luua 
stabiilsusmehhanismi,  mis  võetakse  kasutusele,  kui  see  on  kogu  euroala  stabiilsuse 
tagamiseks hädavajalik. Mehhanismi alusel mis tahes vajaliku finantsabi andmine toimub 
rangetel tingimustel." Muudatus peaks jõustuma 1. jaanuaril 2013.

Autor  hindab senist  päästetegevust  Euroopa  Liidu  toimimise  lepingu  (ELTL)  oluliste 
sätete rikkumisena. Nt ELTLi artikkel 125(1) ütleb selgelt:  Liit ei kanna vastutust ega 
võta enda peale liikmesriikide keskvalitsuste kohustusi. Autor väidab, et sätte mõte on 
üheselt selge ja katsed seda teisiti tõlgendada ei ole veenvad. Põhjenduseks esitab ta rea 
õiguslikke  argumente  ja  viiteid  eri  autoritele.  Samuti  ei  pea  ta  õigustatuks  nn 
hädaolukorra  sätte  kasutamist  (ELTLi  artikkel  122(2))  ja  osutab  Euroopa  Keskpanga 
õiguslikus mõttes pigem küsitavale tegevusele (ELTLi artikkel 123(1) keelab Keskpanga 
ja  liikmesriikide  keskpankade  omavahelised  laenud  ja  võlakohustuste  otse  ostmise). 
ELTLi muutmise protseduuri rakendamist peab autor vaieldavaks, aga ei pea seda niivõrd 
tõsiseks ohuks. Palju tõsisemaks hindab ta ohtu demokraatia printsiipidele, kuna alaline 
stabiilsusmehhanism  luuakse  valitsustevahelise  institutsioonina  (ehk  siis  võib  seda 
tõlgendada  rahvusvahelise  organisatsioonina  Euroopa Liidu  sees)  ning  sellisena  on  ta 
väljaspool parlamentaarset kontrolli ja poliitilist aruandekohustust. Üleüldse peab autor 
IMFi mudeli rakendamist Liidu sees anakronistlikuks.

Teise olulise teemana käsitleb autor majandusjuhtimist  ja selle reformimist ning küsib 
kas  need  reformid  viivad  tihedama  liiduni.  Komisjoni  reformipakett  ELi 
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majandusjuhtimise tõhustamiseks sisaldab kuut eelnõu (tuntud ka kui Rehni-pakett või 
sixpack),  millest  kaks  on  seotud  tõhustatud  majandusliku  lähenemisega  ja  neli 
eelarvekontrolliga:

- ülemäärase tasakaalustamatuse menetlus (EIP - Excessive Imbalance Procedure), 
mille  aluseks  on  määrus  nr  1176/2011  makromajanduse  tasakaalunihete 
ennetamise ja korrigeerimise kohta ning vastavad täitemeetmed;

- direktiiv  liikmesriikide  eelarveraamistiku  nõuete  kohta,  kaks  määrust  eelarve 
järelevalve tugevdamise kohta ja ülemäärase eelarvepuudujäägi menetluse kiire 
rakendamise eelnõu. 

Majandusliku  lähenemise  eesmärgiks  on  tõhusama  ja  koordineerituma 
majanduspoliitikani  jõudmine,  ettepanekud  sisaldavad  ka  kontrollimehhanismi  ja 
sanktsioone  liikmesriikidele.  Pikas  perspektiivis  peaks  tõhusam  majandusjuhtimine 
aitama vältida kriise. Eelarvekontrolli ja eelarvedistsipliini tugevdamist peab autor eriti 
oluliseks,  kuna  praegune  kriis  on  selgelt  näidanud,  et  senised  regulatsioonid  on 
puudulikud. 
Ka reformipaketi meetmete juures on mitmeid küsitavusi õiguslikus mõttes, kuigi need 
pole nii silmatorkavad kui erakorraliste kriisimeetmete puhul (nt ELTLi artiklit 121(4) 
pole võimalik nii tõlgendada, et see lubaks trahvide rakendamist). Panemata kahtluse alla 
reformi  põhieesmärki  ja  praktilist  väärtust,  leiab  autor  siiski,  et  demokraatliku 
legitiimsust ei tohiks eirata ja ELi aluslepingute põhimõtteid tuleks austada.

Refereerinud Giina Kaskla

2.2 Uus Euroopa finantsarhitektuur 
Aneta Spendzharova. Is more Brussels the solution? New European Union member 
states’ preferences about the European financial architecture.
Journal of Common Market Studies. Vol. 50 (2012), no. 2, p. 315-334.
 
Euroopa finantsarhitektuuri  muudatused on 2008. aasta globaalse finantskriisi tagajärg. 
See  on  toonud  esile  pinged,  kuna  ühelt  poolt  on  ilmne  vajadus  finantsregulatsiooni 
tsentraliseerimise  järgi  Euroopa Liidu tasandil,  aga teiselt  poolt  ei  soovi  liikmesriigid 
loobuda oma iseseisvast otsustusõigusest.

Artiklis  analüüsitakse  uute  liikmesriikide  suhtumist  Euroopa  Liidu  finantssektori 
regulatsiooni  ja  järelevalvekorralduse  reformi.  Uuritakse,  kuidas  välismaise omandi 
ulatus  sisemaises  finantssektoris,  valitsevate  parteide  euroskepsis,  valitsuse 
deregulatsioonimeelsus ja hiljutine tõsise finantskriisi kogemus mõjutavad liikmesriikide 
reservatsioone.

Artikli esimeses osas antakse ülevaade ELi finantsvaldkonna reguleerimisest alates 1999. 
aastast  Lamfalussy  raamistikust  kuni  de  Larosière’i  raportini.  Finantskriis  näitas,  et 
Euroopa  Liidu  järelevalvenõuded  Lamfalussy  raamistiku  alusel  ei  ole  piisavad.  Uus 
institutsioon Euroopa Süsteemsete Riskide Nõukogu (European Systemic Risk Board), 
mis tegeleks finantssüsteemi makrotasandi usaldatavusjärelevalvega, ei ole vastuväiteid 
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põhjustanud.  Küll  aga  kujunes  tüliõunaks  Euroopa  Finantsjärelevalve  Süsteem 
(European  System  of  Financial  Supervisors),  mis  teostaks  mikrojärelevalvet  kolme 
järelevalvekomitee ja liikmesriikide kohalike järelevalveasutuste kaudu.

Artikli  teine  osa  vaatleb  põhjusi,  miks  on  liikmesriigid  võimu  üleandmise  ja  teatud 
ülesannete  tsentraliseerimise  vastu.  Kuigi  kõigile  on  selgeks  saanud  järelevalve 
tsentraliseerimise vajadus ja selle vältimatus, on samas palju vastuväiteid liikmesriikide 
järelevalveasutuste  volituste  vähendamisele.  Tsentraliseerimise  poolt  on  Prantsusmaa, 
Itaalia,  Portugal  ja  Holland,  vastaste  leeri  kõige  tugevamaks  eestkõnelejaks  on 
Ühendkuningriik ning toetajateks Hispaania ja Tšehhi Vabariik. Põhiliseks argumendiks 
on, et vastutus peab olema otseselt seotud võimuga, ei saa olla nii, et liikmesriik vastutab 
ja Euroopa Liit otsustab. Uute liikmesriikide mure on eelkõige seotud sellega, et uued 
reeglid  nõrgestavad  nende  positsiooni  koduturul,  mis  on  valdavalt  võõromanike  käes 
niikuinii (eriti käib see panganduse kohta, nt Eesti puhul on välispankade omand 98,2%).

Kolmandas osas võrreldakse uute liikmesriikide positsioone kolmest aspektist: pädevus 
(riigitasand vs riigiülene),  kaalutlusõigus  ja vaidluste  lahendamine.  Neljandas osas on 
lahti seletatud tegurid, mis mõjutavad uute liikmesriikide reservatsioone de Larosière’i 
raamistiku osas. Lisaks statistiliste andmete ja Eurobaromeetri tulemuste kasutamisele on 
autor läbi viinud intervjuud ametnikega, kes osalesid 2009. aastal ELi finantsarhitektuuri 
läbirääkimistel.

Võrdleva  analüüsi  käigus  on  autor  püstitanud  viis  hüpoteesi,  mille  paikapidavust  ta 
kontrollib:

1) Mida rohkem välisomandit, seda suurem on vastuseis võimu ülekandumisele ELi 
tasandile.

2) Mida rohkem euroskepsist, seda suurem vastuseis.
3) Mida liberaalsem (deregulatsioonimeelsem) valitsus, seda suurem vastuseis.
4) Mida tõsisem hiljutine kriis, seda vähem vastuseisu.
5) Mida tõsisem kriis 1990ndatel, seda vähem vastuseisu.

Esimesed  kaks  väidet  osutusid  tõeseks,  aga  kolm viimast  ei  leidnud kinnitust.  Kõige 
kõrgem reservatsioonide skoor on Tšehhi Vabariigil, Eestil ja Slovakkial, kõige madalam 
Lätil  (Leedu arvamus  puudub,  kuna see ei  olnud autorile  kättesaadav).  Mida kõrgem 
skoor, seda kriitilisemad on liikmesriigi seisukohad. Analüüs näitab, et välismaine omand 
ja poliitiste  parteide euroskeptiline hoiak mõjutab olulisel  määral  liikmesriigi  hoiakut. 
Mida rohkem on valitsevad parteid Euroopa integratsiooni vastu üldiselt, seda suurem on 
ka reservatsioonide hulk liikmesriigi ametlikus seisukohas ELi finantsarhitektuuri osas.

Refereerinud Giina Kaskla
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